This has some relation to the discussion of necessity and contingency. Suppose that we have a general principle of the form

(God wills P) $\rightarrow P$

there is no problem in making this necessarily true:

$\Box((\text{God wills } P) \rightarrow P)$

We have a particular P , about some specific action, and we want to derive $\Box P$. How? Well, if we knew that

$\Box(\text{God wills } P)$

then we would be fine, but we can't. If we know that P occurs, then maybe we could derive

God wills P

²⁹ StA 3, 253,13–34 (= WA 18, 685,3–6, 7–24): “Aliter de Deo vel voluntate Dei nobis praedicata, revelata, oblata culta, Et aliter de Deo non praedicato, non revelato, non oblato, non culto disputandum est. Quatenus igitur Deus sese abscondit et ignorari a nobis vult, nihil ad nos. [...] Et ne meam hanc esse distinctionem quis arbitretur, Paulum sequor, qui ad Thessalonicenses de Antichristo scribit, quod sit exaltaturus sese super omnium Deum praedicatum et cultum, manifeste significans, aliquem posse extolli supra Deum, quatenus est praedicatus et cultus, id est, super verbum et cultum quo Deus nobis cognitus est, et nobiscum habet commercium, sed supra Deum non cultum, nec praedicatum, ut est in sua natura et maiestate, nihil potest extolli, sed omnia sut sub potenti manu eius. Relinquendus est igitur Deus in maiestate et natura sua, sic enim nihil nos cum illo habemus agere, nec sic voluit a nobis agi cum eo, Sed quatenus indutus et proditus est verbo suo, quo nobis sese obtulit, cum eo agimus, quod est decor et gloria eius. Sic dicimus, Deus pius non deplorat mortem populi quam operatur in illo, Sed deplorat mortem quam invenit in populo et amovere studet. Hoc enim agit Deus praedicatus, ut ablato peccato et morte, salvi siumus. Misit enim verbum suum et sanavit eos. Caeterum Deus absconditus in maiestate, neque deplorat neque tollit mortem, sed operatur vitam, mortem et omnia in omnibus. Neque enim tum verbo suo definivit sese, sed liberum sese servavit super omnia.”

and then say that everything in God is necessary, so

$\Box(\text{God wills } P)$

but we have to be careful there, because we could easily end up saying that everything which happens necessarily happens, and that's a bit strong to be Luther's position.

There are two problems here. One is the problem we encountered in the previous section, about whether P is a relational or non-relational fact. The other problem is that assertions of the form God wills P are to do with God's hidden being, and (as we have shown) Luther thought there were basic difficulties in even reasoning about that. One of the difficulties is that we simply do not have the language to talk about God's reasoning, or God's willing, other than the things about God's reasoning and willing that she has revealed to us. So, in fact, this line of argument is extremely problematic: the right hand side of these implications seems to be reasonably clear, but the left hand side is extremely difficult. As Luther says, you can only talk about the necessity of created things when you talk about created things in relation to God, and that brings with it such a great number of difficulties about language, and difficulties about a great deal else, that it is difficult to know how to proceed.